REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI BUJQESOR I TIRANES
BORDI I ADMINISTRIMIT
SEKTORI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nr. 78/3 / Prot. Tirané, mé Jp . /2 2025

Lénda: Dérgohet Plani Strategjik dhe Vjetor i veprimtarisé sé¢ Auditimit (& Brendsh&ém pér
vitet 2026 - 2028.

MINISTRISE S FINANCAVE TIRANE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E KONTROLLIT TE BRENDSHEM
FINANCIAR PUBLIK DHE RAPORTIMIT FINANCIAR
DREJTORISE SE HARMONIZIMIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Bulevardi "Déshmorét e Kombit", Nr.3; Tirané

Né zbatim t& Ligjit Nr.114, daté 22.10.2015 "Pér auditimin e brendshém n& sektorin publik", t&
ndryshuar, Manualit t& Auditimit t& Brendshém, miratuar me urdhrin e Ministrit té Financave
nr.100, daté 25.10.2016, "Pér miratimin ¢ Manualit t&¢ Auditimit t€¢ Brendshém né Sektorin
Publik", Kap.III "Planifikimi i veprimtarive t& Auditimit t& Brendshém", t&¢ ndryshuar, si dhe
shkresés s& Ministrisé sé Financave nr.13111 Prot., daté 10.09.2025, Ju dérgojmé bashkélidhur
Planin Strategjik dhe Vjetor t& Sektorit t& Auditimit t& Brendshém n& Universitetin Bujqésor t&
Tiranés pér vitet 2026-2028, t& miratuar me Vendimin e Bordit t& Administrimit Nr.49, daté
17.10.2025.

Bashkéngjitur Pasyrat me nr.1-nr.5, sipas formatit standard pércaktuar né Manualin e Auditimit
té Brendshém.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin.

Rruga Pajsi Vodica, Kodér-Kaméz-Tirang; Tel: (+355) 47200 869, Fax: (+355) 47200 874
Website: www.ubt.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI BUJQESOR I TIRANES
BORDI ADMINISTRIMIT

Nr. 28 13/ Prot Tirang, mé _/f-. JO_.2025
&

VENDIM

Nr. 49, daté 17.10.2025
“PER MIRATIMIN E PLANIT STRATEGJIK DHE VJETOR TE VEPRIMTARISE
SE SEKTORIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM PER PERIUDHEN 2026-2028”

Bordi i Administrimit, mbéshtetur n& Ligjin Nr. 80/20135, dat& 22.7.2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”, Ligjin
Nr. 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendsh&ém né& sektorin publik”, Kapitullit III t&
Manualit t& Auditimit t& Brendshém miratuar me Urdhrin Nr. 100, datg 25.10.2016 t&€
Ministrit t& Financave, si dhe referuar Kérkesés s¢ Sektorit t& Auditimit t& Brendshém té
UBT-s& me Nr. 2813/1 Prot., dat& 15.10.2025, n& mbledhjen e tij t& datés 17.10.2025,

VENDOSI:

1. Té miratojé Planin Strategjik dhe Vjetor t& veprimtarisé s& Sektorit t& Auditimit t&
Brendsh&ém, n& Universitetin Bujqésore t& Tiranés pér periudhén 2026 — 2028 (sipas
dokumentit bashké&lidhur).

2. Ngarkohet pér zbatim t& kétij vendimi Administratori i Universitetit-\ BB Tirangs
e o

dhe Sektori 1 Auditit t& Brendsh&m.. ébﬂ 2 \\
[ =

Ky vendim hyn né& fuqi menjéherg. [ d}:—;

= j
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BORDI I ADMINISTRIMIT: %,

.,

Arta  DOLLANI  Kryetar (="

Matilda SHABANI Anétar

Edmond KADIU Anétar

Ilir KUSI Anétar

Blerina DUKA Anétar

Altin PRENGA Anétar _

Albert KOPALI Anétar 4%

“®

Rruga Pajsi Vodica, Kodér-Kamez-Tirang; Tel: (+355) 47200 893, Fax: (+355) 47200 874
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REPUBLIKA E"SHOQIPERISE

UNIVERSITETI BUJQESOR I TIRANES
SEKTORI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nt oZ8/3/ Prot. __— | Tirané, mé /57 /09.2025
,/ i 1

Lénda: Mbi miratimin e Plamt Strategjik dhe Vjetor t& veprimtarisé sé Sektorit t& Auditimit t&
Brendshém pér periudfien 2026-2028.

BORDIT TE ADMINISTRIMIT

Referuar nenit 116 t& Ligjit Nr.80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet € arsimit & larté n& Republikén e Shqipérisé"; si dhe né zbatim t& germés c) t& nenit
14 t& Ligjit- Nr.114, daté 22.10.2015 "Pér. auditimin ¢ brendshém né sektorin publik”, i
ndryshuar; Kapitullit III & Manualit t&¢ Auditimit t& Brendshém, miratuar me Urdhrin nr.100,
daté 25.10.2016 t& Mmlsfrlt t€ Financave, i ndryshuar Pérgjegjési i Sektorit té¢ Auditimit t&
Brendshém né UBT, ka hartuar Planin Strateg;lk dhe vjetor pér periudhén 2026-2028.

NE zbatim t€ germés ¢) & nemt 12 si dhe germds c) t€ nenit 14 t& Ligjit Nr.114, dat& 22.10.2015
"Pér auditimin e, brendshém né seletorin publik", i ndryshuar, plani i hartuar strategjik dhe vjetor
pér perludhen 2026-2028, duhet t& miratohet nga Bordi i Administrimit, né cilésing e Titullarit t&
Njésisé Publike.

Bashkéngjitur késaj shkrese keni kopjen e pergatntun t& kétij Plani pér miratim, sé bashku me
pasqyrat pérkatése me nr.1-nr.5.

Referuar germés c) t& nenit 14 t& Ligjit Nr.114, daté 22.10.2015 "Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik", i ndryshuar, si dhe ¢éshtjes me nr.3.3 & Kapitullit 111 t& Manualit t& Auditimit
t€ Brendshém, i'ndryshuar, pas miratimit nga titullari i njgsisé publike, plani strategjik dhe vjetor
dérgohet jo me voné se data 20 Tetor e ¢do viti né Drejtoring e Harmonizimit t& Auditimit t&
Brendshém né Ministriné e Financave.

Ju faleminderit pér bashk&punimin.
Y

PERGJIEGJES I SEKTORIT Ti AUDITIMIT TE BRENDSHEM
| Ruska Marku

Rruga Pa_]Sl Vodica, Kodér- Kamez—Tlrane ‘Tel: {+35%) 47200 869, Fax: (+355) 47200 874
- Web51te www.libt.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI BUJQESOR 1 TIRANKS
SEKTORI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

4, Tirang, mé 15.10.2025

Plani 'Strategjik dhe Vjetor i Veprimtarisé sé Sektorit té Auditimit t¢ Brendshém né
- Universitetin Bujqésor Tirané pér periudhén 2026-2028.

Hyrje , :
Bazuar n€ gérmén c, t& nenit 14, t& Ligj_it Nr. 114/2015, datg 22.10.2015 "Pér Auditimin e
Brendshém ng& Sektorin Publik", i ndryshuar, si dhe-Kapitullit 111-Planifikimi i veprimtarive t&
auditimit t& brendsh&m, t& Manualit t& Auditimit t& Brendshém, miratuar me Urdhér t& Ministrit
t&¢ Financave Nr.100, daté 25.10.2016, i ndryshuar, Sektori i Auditimit & Brendshém né
Universitetin Bujqgsor, ka hartuar Planin Strategjik 2026 - 2028 dhe Planin Vietor 2026.

Universiteti Bujqé&sor i Tirangs (UBT) &shté institucion publik i arsimit t& larté dhe funksionon
sipas Ligjit Nr.80/2015 "Pér Arsiljpﬁi e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
t€ Larté n& Republikén e Shqipérisé" dhe akteve nénligjore né zbatim t& tif.

Universiteti Bujqgsor i Tiranés ka n& pérbérje ¢ tij 5 Fakultete, njé Institut kérkimi e zhvillimi
dhe njési ndihmése, & shérbimit dhe administrative.

Misioni ‘1. Gniversitetit Bujqésoi‘ t& Tirangs &shté: "UBT Qendér Ekselence” me njé rrugé té
pércaktuar qarté pér t& arritur objektivat, me referencé dhe mbéshtetjen strategjike t& siguruar
nga Universiteti i Vjengs (BOKU).

L Plani Strategjik pér periudhén 2026-2028
e¢ Q&llimi i Planit Strategjik, Misioni dhe Vizioni i NJAB.

Qéllimi i Planit Strategjik 2026-2028 &shté pércaktimi i angazhimeve q& do t& nd&rmerren
nga struktura e auditimis t& brendshém & UBT-s& pér periudhén e ardhshme 3-vjecare, duke
e perditésuar ¢do vit kété dokument, me qéllim pérshtatjen t& tij me dinamikén ¢ objektivave,
synimet ¢ organizatés dhe me burimet njerézore né dispozicion t& sh&rbimit t& auditimit t&
brendshém. N& kété plan strategjile do t¢ programohen veprimtarité kryesore & planifikuara
pér t'u kryer né& periudhén 2026-2028, me qéllim q& t& sigurohemi q¢ sistemet/fushat e
identifikuara me risk mbulohen me auditim gjats ké&saj periudhe.,
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Gjaté hartimit t& kétij plani strategjik &sht& béré i mundur optimizimi i gjithé fazave té&
procesit, duke filluar me universin e auditimit, vlerésimin e riskut. frekuencén e auditimit
dhe pérliogaritjen e burimeve t€ auditimit.
Sektori I Auditimit t& Brendshém né Universitetin Bujgésor & Tiranés ka pér qéllim t& japé
siguri objektive, t& pavarur dhe t& ofrojé shérbime késhillimi p&r menaxhimin, pér t& shtuar

vleré dhe pérmirésuar vep; imtaring e UBT

L T2 ’

Mszom .
Misioni i snuktures s€ auditimit 1€ brendshém né UBT &shté t& pérmirésojé veprimtaring e
institucionit, duke ndihmuar ne ‘arritjen e objektivave, népérmjet njé veprimtarie &
disiplinuar dhe sistematike, p&f t& vlerésuar e pérmirésuar frytshméring e menaxhimit t&
riskut si dhe proceset e kontrollit e t& qeverisjes n& UBT ( Rektorat dhe Njési var ésie).

" Vizioni

Auditimi i Brendshém synon & jeté njé funksion strategjik, i pavarur dhe profesional qé
kontribuon né rritjen e integritetit, efikasitetit dhe transparencés né t€ gjitha strukturat e
‘universitetit. T& jemi njé partner i besuar né p€rmirésimin e qeverisjes universitare, menaxhimit
t& riskut dhe kontrollit t& brendsh&m, pérmes ofrimit t& sigurisé dhe késhillimit t& pavarur, gé
shton vlerg n& arritjen e objektivave t& Universitetit Bujgésor t& Tirangs.

'@ Organizimi i NJAB dhe Kuadri ligjor

Organizimi i NJAB
Njésia e Auditimit t& Brendshém né Universitetin Bujgésor t& Tiranés éshté pjesé ¢ strukturés
“admiinistrative t& institucionit dhe, sipas strukturgs organizative t& miratuar pér vitin 2025 me
Vendimin nr.18, daté -14.04.2025, t& Bordit t&¢ Administrimit, ka pérbérjen 1+2, pérkatésisht:
1(nj€) pérgjegjés sektori dhe 2 (dy) specialisté.
Sektori i Auditimit t& Brendshém (SAB) &shté funksionalisht i pavarur dhe raporton né ményré &
drejtperdrefté tek Bordi i Administrimit, n& cilésing e Titullarit t& Njésisé Publike.

Kuadri lfg-i - >
Sektori i Auditimit t& B:endshem né UBT, ushtr:)n veprimtaring mbi kété bazg ligjore:
= Ligjin Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Lasté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
© Arsimit t€ Larté né Repuhlikén e Shqipérisé", si dhe aktet nénligjore né zbatim té Ligjit
Pér Arsimin e Larté ng RSH.
= VKM Nr.75 dat§ 12.02.20218 "Pér Miratimin e Modelit t& Financimit t& Institucioneve
PL&;llke t€ Arsimit & Lart& dhe Kérkimit Shkencor".
. L[u]m Nr. 114/2015 date 22.10.2015 "Pér Auditimin e Brendshém n& Sektorin Publik", i
" ndryshuar. .



VKM nr 83 date 03.02.2016 "Pér mnat?mm e kritereve t& krijimit t& njésive t& auditimit
t€ brendsh&m né sektorin publik”.

Manualin pér Auditimin e Brendshém, 1 miratuar me Urdhérin e Ministrit 8 Financave
Nr. 100, dat& 25.10.2016 "Pér miratimin e Manualit t& Auditimit t& Brendshém né
Sektorin Publik”, i ndryshuar. -

Kodin e Etikés pér Audituesit e Brendshém né sektorin publik, miratuar me Urdhrin e
Ministrit t& Financave Nr.86, datg 10.12.2015.

Kartén e Auditimit t& Brendshém, miratuar me Vendimin Nr.59, daté 20.12.2022, t&
Bordit t&¢ Administrimit " Pér miratimin e Kartés s& Auditimit t¢ Brendshém & rishikuar
né Universitetin Bujgésor t& Tiranss".

Objektivat strategjike

Sektori i Auditimit t& Blendshem ka pércaktuar objektlvat né funksion t& arritjes s& objektivave
kryesore t& Institucionit (UBT), t& cxiatJane

Pérmirésimi i cilésisé s& arsimit t& larté; Modernizimi i kurrikulave, mésimdhénies dhe
metodave (€ vierésimit né t& gjitha ciklet ¢ studimit, n& kuadér t& bashképunimit UBT-
BOKU.
Integrimi cilésor i programeve t& reja, t& hapura né kuadér te bashké&punimit UBT-
BOKU.

+ Zhvillimi i kapamteteve kelkimme dhe i inovacionit; Rritja e projekteve shkencore,

laboratorgve dhe mbéshtetjes per. publikime.

- Zhvillimi i burimeve njerézore: Trajnimi i stafit akademik dhe administrativ, promovimi
“dhe motivimi né bazé & pelfcnmances

Zg]euml i bashképunimit ndérkombétar; Rri itja e marréveshjeve me universitete
evropiane, shkémbimeve akademike dhe pérfshirjes né projekte ndérkombétare.
Mbéshtetja pér studentét: Bursa, shérbime, ndihmé pér studentét me aftési ndryshe dhe
reduktim i braktisjes nga studimet. .

. Fugizimi i lidhjes me sektorin bujqésor dhe zhvillimin rural; Programe praktike, trajnime

dhé transferim tekrologjie n€ zonat rurale pér njé zhvillim t€ géndrueshém.

Rritja e cilésisé s& mésimdhénies: Pe1doum1 i metodave interaktive dhe p&rmirésimi i
mjedisit pér studentét.

Pérmirésimi i menaxhimit financiar dhe pérdorimit t& fondeve: Transparencé, efikasitet
dhe planifikim mé& i miré buxhetor né& pérputhje me objektivat str ategjik t& institucionit,
Zhvillimi 1 str uktu1es akademike dhe kérkimore: Investime né laboratoré, biblioteka,
mjele IT, ambiente mésimore dhe gendra kérkimi.

=

Obj éktivat e Sektorit t& Auditimit t& Brendshém mbeten:

(W8]
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= Pérfshixja n€ planin (1+2) e t& gjithé subjekteve, duke u fokusuar né identifikimin e
fushave, t€ cilat kang ndikim né arritjen e objektivave t& Institucionit.

= Vlerésimi i pérshtatshmérisé dhe efektivitetit t& sistemeve t& kontrollit t& brendshém né
pérmbushje t& misionit t§ UBT, sipas sistemeve/fushave t& identifikuara pér auditim.

= Programimi dhe kryerja e auditimeve né bazé & planit t& miratuar, duke ruajtur
frekuencén e auditimit, vlergsimin e riskut dhe nivelin e materialitetit.

= Dhénia e rekomandimeve pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém t& UBT dhe ndjekja me prioritet e zbatimit t& tyre.

e Identifikimi i subjekteve

Duke marré né konsideratg strukturSn funksionale t8 UBT-sé, Sektori i Auditimit t¢ Brendshém
ka identifikuar si subjekte .pér auditim Rektoratin dhe & gjitha njésité ¢ varésisé. Kéto njési nuk
disponojng struktura (€ veganta t& auditimit & brendshém né& organikén e tyre, pér kété ar sye,
shérbimi 1 auditimit t& blendshem klyhet nga struktura géndrore e auditimit né& Rektoratin e
UBT-sé.

Shpérndarja e subjekteve t& ideritif'ikuara pér auditim pé&r periudhé&n trevjegare &hté kryer né
bazg t&€ njé vlergsimi & kombinuar t8 riskut, kapaciteteve t& disponueshme pér auditim dhe
frekuencén e nevojshme pér mbulimin me auditim.

1- SU‘uktu;a ‘administrative n& nivel institdcioni: Administratori, Drejtoria Ekonomike dhe
' Fmances Drejtoria e Fondeve dhe, Investimeve dhe Drejtoria e Burimeve Njerszore dhe
Shérbimeve Juridike, - subjekt i identifikuar &shté Struktura Administrative e Rektoratit. Ky
pércaktin nuk pérjashton str ukturat e tjera, € cilat ushtrojné veprimtaring e tyre né funksion t& 1&
gjitha strukturave né institucion.

Né-rast t& ndryshimit ‘ose miratimit & stlukuuave t€ reja do t& pérditésohet edhe emértimi i
‘subjektit t& identlﬂkuaz '

Njésité e varésisé Fakultetet dhe subjekte t& identifikuara, t& 01ia1 konkretisht jang:

1- Fakuitetl i Bujgésisé dhé i Mjedisit

2- Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit

3- Fakultefi i Bioteknologjisé dhe Ushgimit

4- Fakultéti i Shkencave Pyjore

5- Fakulteti i Mjekésisé Veterinare

6- Institut Kérkimor - subjekti i identifikuar &shtg Instituti i Resurseve Gjenetike.

7- Njési ndihmése - subjekt i identifikuar &shté Ferma Didaktike Eksperimentale.

8- Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit - ésht& identifikuar si subjekt pasi t& gjitha projektet e
fituara nén siglén e UBT do t& monitorohen nga kjo drejtori n& nivel Institucioni, pa pérjashtuar
dhe strukturat e tjetra t&-UBT g€ pérfshihen ne realizimin e projekteve si Drejtoria Ekonomike
dhe Financés dhe Drejtogia e Fondeve dhe Investimeve.



Referuar Subjekteve t& i'd'entiﬁkua;‘a si mé ”s'ipér universi 1 auditimit pérbéhet nga 9 (néntg)
subjekte gjithsej, t& cilat jané paraqitur né Pasqyrén nr.1, bashkélidhur kétij dokumenti.

o Identifikimi i fushave /sistemeve prioritare.

Pércaktimi dhe kategori 121m1 i universit & auditimit, i cili pérbéhet nga disa sisteme/fusha qé do
t& auditohen, &shté kryél nga Sektori i Auditimit t& Brendshém, duke njohur veprimtaring e
Institucionit, sipas mf01ma(_:10mt t€ marr€ nga planet e méparshme strategjike, si dhe referuar
gjetjeve kryesore nga auditimet e kryera né subjektet e identifikuara.

UBT funksionon si njési shpenzuese e centralizuar, N& kété kuadér Népunési autorizues, i cili ka
depozituai firmén n& thesar &hté Administratori i UBT-s&, ndérsa Népunési zbatues, i cili ka
depozituar gjithashtu firmén ng thesar &shté Drejtori i Drejtorisé Ekonomike dhe Financés, pjesé
e.strukturgs administrative n& nivel institucioni.

_Brocedurat e punesnmt té personelit té UBT-se administrohen nga Drejtoria e Burimeve
' NJCIB‘SZOIE dhe Shérbimeve Juridike-strukturé ndihmés akademike me karakter administrativ né
' ._mvel institucioni, ndérsa: p;ocedunat e prokurimeve (€ larta, jané t& pérqendruara dhe kryhen nga
-struktura admmlstlative e Rektoratit t& UBT-s€, duke pérfshirg edhe ato q¢ lidhen me nevojat ¢
njésjve vaitese )

Vie#dsimi i* pe1 gjithshém pér kontrollin e brendshém pér, Fakultetet dhe Institutin &shté

' pércaktuar_né nivelin i Mesém, sipas organizimit t&¢ UBT, argumentuar si mé sipér.
‘ ' [
o~

Nga audltlmet ¢ kryera n& UBT dhe nga ményra e strukturimit dhe organizimit t& menaxhimit
fi nanmamane identifikuar sistemet kryesore, né té cilat do t& fokusohet veprimtaria audituese. N&
subjektet € vlergsuara me,rlsk té larte si Struktura Administrative e Rektoratit jané identifikuar
pér audltlm kéto Slsteme

= Sistemi i progrémimit dhe zbatimit t& buxhetit

= Sistemi i menaxhifit t& burimeve njerézore

= Sistemi i krijimit-dhe pérdorimit t& té«ardhurave dytésore;

‘s Sistemi i pagesave

"= Sistemi i kontabilitefit dhe raportimit financiar, duke pérfshiré detyrimet e prapambetura

dhe mepaxhimin e aktiveve, *

#  Sistemi [ prokurimeve/investimeve (sepse procedurat e prokurimeve kryhen nga
strukturat e rektoratit né nivel institucioni, pa pérfshirg procedurat e prokurimit me vlerg
t& vogél qé kr vhen nga Fakultetet),  *

N& Fermén Didaktike Eksperimentale, jang identifikuar pér-auditim kéto fusha:
= Sektori i prodhimit bujgésor.
#  Sektori i bleg\torisé.

.
[T
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N& subjektet e-vlerésugra me risk té mesém, ktyeszsht Fakultetet si: Fakulteti i Bujqésisé dhe
~ Mjedisit, Fakulteti i Ef<onom:se dhe Aﬂlob]ZI‘tESIE Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushqimit



&
Fakulteti £ Shkencave Pyjore, pérjashtuar Fakultetin e Mjekésisé Veterinare, i cili &shté vierésuar
me risk t€ larté, referuar gjetjeve t& auditimit & kryer gjaté vitit 2025, jané identifikuar pér
auditim kéto sisteme kryesore:

s, Sistemi i p10g| amrpm dhe zbatimit t& buxhetit.
_=_- Sistemi i ménaxhimit t& burimeve njerézore.
m  Sistemi i krijimjt dhe pérdorimit t& t& ardhurave dytésore.
== Sistemi i pagesave ( ku do t& auditohen dhe procedurat e prokurimit me vlerg & voggl
pasi nuk &shté jlentifikuar si sistem mé vete pér arsye t& numrit t& ulét t& procedurave/
uansanks:oneve)
_--®  Sistemi i kontahilitetit dhe raportimit financiar, duke pérfshiré detyrimet e prapambetura
“»  dhe menaxhimm e aktiveve. ‘
instituti i Resurseve Gjenetike t& Biméve i vler8suar me risk t&€ mesém ku jang identifikuar pér
audltim kéto fusha.
- e Koleksioni i Bankés Gjenetfke
* Koleksiont fushor.
- Né& Drejtoriné e Projekteve dhe Zhvillimit e vlerésuar gjithashtu me risk t& mesém &shté
ldentlﬁkual si sistem: . =
= Sistemi i projekteve, ku do t€ pérfshihen t& gjitha njésité e varésisé si pérfituese té
projekteve,

. A

¢

Pavar&sisht se né pasqyrat bashkélidhur Nr.1 dhe Nr.3 nuk &sht& pércaktuar si sistem i
identifikyar, né ¢do afigazhim auditimi njé nga drejtimet e auditimit do & jet&; Vlerésimi i
komponentéve & sistemit t&¢ menaxhimit financjar dhe kontrollit.

.4

e Idéntifikiini dhe vlerésimi i risqeve .

’ 'Idem;lﬁkli‘hl dhe vle1e51m| i pelallthshem i riskut &shté kryer pas rishikimit t& Formatit Standard

I.NI I- Pyet€sor vler&simi per kontrollin e brendshém dhe Formatit Standard Nr.2-"Pyetésori pér
Planin Strategjik —~T# kuptosh procedurat e Auditimit t& Brendsh&m".
Identifikimi dhe vlerésimi i pérgjithshém i riskut &shtg bazuar jo vetém né rishikimin e kétyre
Formateve Standard, por i &hté referuar edhe gjetjeve nga auditimi i brendshém.
Gjithashtu gjaté hartimit t& planit strategjik pér periudhén 2026-2028, vlerésimi i riskut éshié
béré mbi bazén e shqyrtimit t& faktoréve, si: Réndésia dhe madhésia e subjektit t& audituar;
materialiteti dhe kompleksiteti I transaksioneve; ndryshimi; mbikqyrje e dobét e menaxhimit;
piképamjet e menaxhim®; frekuenca e auditimit, t& cilét kan& mundésiné mé & madhe pér t&
shkaktuar njé ngjarje (& papritur dhe duke u dhéné prioritet sigurisht fushave t& cilat kang
mund&siné mé t& larté pér té patur n‘}e ndikim negativ nga ndodhja e késaj ngjarjeje.

_‘.Per sa theksuam mé sipér 8shié bé¥é i mundm ident{fikimi i njé pjese t& miré t€ risqeve kryesore,

: SIpas s[stemeve/fushave/subjekteve 51 meposhte
- L. v

Sistemi i menaxhimit buxhetor

L
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Mungesa e ekipit t& menaxhimit t& programit (EMP)
Mungesa e pércaktimit t& objektivave strategjik dhe vjetor gjaté programimit te fondeve

" buxhetore nga njésité e varésisé,
Mungesa e argumentimit gjaté planifikimit & fondeve buxhetore.

Mosrespgktim i ploté i parimit & disiplings fiskale sipas ligjit organik pér menaxhimin e

- sistemit’buxhetor gjaté hartimit t&8 PBA.(Planifikimi i shpenzimeve i pabazuar né flukset
hyt gse t€ parasé).
'Menaxhlm Jo efektiv i fondeve buxhetore nga t& ardhurat dytésore.

Muncesa e rregullave t€ qarta dhe t€ dokumentuara me gjurmé audituese pér procesin e
haﬂ::mzt dhe zbatimit t& buxhetit.

F

Sistemi- menaxhimit t€ burimeve njerézore

.Mungesa e rishikimit t€ rregullorevet€ Brendshme t& ¢do sektori apo drejtorie.

Mungesa e rishikimit t& pérshkrimeve t& punés s¢ punonjésve.

A ]

Sistemi i krijimit die p&rdorimit t& t& ardhurave dytésore

Aplikimi i gabuar i tar Ifave (krediteve) pér student&t pérsérités.
Studentté debitoré pa kryer pagesén e tarifés vjetore t& shkollimit.

Mungesa e zbatimit t€ tarifave t& miratuara nga sh&rbimet né klinikén veterinare.
. .. -

Sistemi i prokurimeve publike

Anullimi i shpesht& i procedurave t& prokurimit.

Mungesé . transparence n& vendosjen ¢ kritereve pér kualifikim q& sjell kufizimin e
pjesémarrésve né procedurat e prokurimit publik.

Mungesa e kontrolleve efektive gjaté zbatimit t& kontratave.

-

.Fusha e ankandeve pubiike

Mungesa e zbatimit (€ aktiviteteve efektive t& kontrollit t& gjurmés s& auditimit sipas
pércaktimeve t§ akteve ligjore e nénligjore.

Mungesa e sigurimit t& kontratave té shitjeve me ankand, mundési pér mos pérmbushjen
e detyrimeve kontraktore nga subjektet.

Sistemi i Kontabiltetit dhe Raportimit financiar

-

Mangési né€ drejtim té klasifikimit t& AEQT né rregjistrin e aktiveve dhe pérllogaritjes s&
amartizimjt. ¥

Manggsi n& procedurat e inventarizimit dhe vlerésimit t& aktiveve

Pa.;1SJeJashte pérdorimit pa ndjekje t& procedurave ligjore.

Mungesa e finalizimit € procesit & inventarizimit t& aktiveve sipas periudhave
raportuese.

Mungesar e grumbullimit & aktiveve & vlerésuara pér jashté pérdorimit n& ambiente t&

posagme pér asgjésim, rrit rrezikun e pérdorimit & paautorizuar ose humbjes s& tyre.

o
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-, Detyrime t€ krijuara ndér vite pa ndérmarré asnjé veprim pér arkétimin apo sistemin e
tyré. _
- Mungesé transparence né pérdorimin e karburantit gé menaxhohet nép&rmjet sistemit
-elektronik t& kartave. _
- Mungesa e gjurmés s¢ auditimit pér menaxhimin e karburantit;
= -Mungesa e specialistéve t& fushes pér vlelemmm e mjeteve t& transportit dhe aktiveve
biologjike.
- Mallrd stoge né magazinén gendrore.
- = Rritja e stokut t# detyrimeve t& prapambetura.
- Mungesa ¢ klasifikimit t& defyrimeve pér projekte sipas kategorive pérkatése dhe
mungesa e argumentimit pér arsyet e krijimit t& tyre.
- Nuk éshte ndjekur pariini i radhés sé pagesave, pér shlyerjen e detyrimeve &
prapambetura; :
. Mangési né taport;mm € detyumeve t€ prapambetura.

'

' Sistemi i Pagesave _

- Pagesa t€ vonuara pértej 30 ditéve nga data e faturés origjinale t& OE.

- Mungesa e rishikimit & urdhérit t& brendshém lidhur me pagesat pér rimbursimin e
telefonave celular t& d:ejtuesve pér tu pérshtatur me bazén ligjore aktuale.

Sistemi i menaxhimit t& projekteve

- Mungesa e njé strukture me personel me koh t& ploté p&r menaxhimin e projekieve.

- Mungesa'e regjistr t& riskut. _
.= ‘Mungesa e gjurmés s& auditimit pér pf’?)jektet.
- Mungesa e parashikimit t& fondeve pér rimbursimin e TVSH.

- Mungesé transgﬁarence né detajimin e koh&s sé shpenzuar nga stafi pér projektet me
kohén jo projekte. -
Likuid'{mi i kostove t& pa pranueshme nga fondet IPA 11 2014-2020
Mangési né pasqyilmm e financave t& projektit dhe né raportimin e tyre né Ministring e
Financave,

Ferma Didaktike Eksperimentale
- Mungesa e rishikimit t& rregullores s& brendshme.
- Myfhgesa e regjistrit t& riskut.
- Mungesa e rregullave specifike lidhur me prodhimin e nénprodukteve.
- Risqet_q& lidhen me -aspektin didaktik; mungesa e rregullave specifike pér procesin e
+  bunés Didaktike Eksperimentale dhe mungesa e planeve t& punés didaktike
% eksperimentalet

S

e

¢ = Kufizimet e Auditimit



Tan

Njé nga ‘kufizimet kr yesore me té c1Iat pér ballet Sektori i Auditimit t& Brendshém &shté mungesa
e bashképunimit t& ploté nga strukturat pér katese t& institucionit, p&rfshiré vonesa né dorézimin e
dokumeittacionit t& kérkuar, mungesén e dokumentacionit mbéshtetés pér realizimin e auditimit
RE ploté t& sistemeve, si dhe mungesén e gjurmés s& auditimit pér disa sisteme/fusha si; pér
buxhetin, projektet, menaxhimin e karburantit népérmjet sistemit elektronik t& kartave.
Gjithashtu ndérprerja e—auditime\fé'pér shkak t& kérkesave specifike t& menaxhimit ka ndikuar né
vazhdimésiné e proceséve audituese. Kéto kufizime kang ndikuar dhe né zgjatjen e auditimeve
_ pertq;. afatit t& parashikuar. - .
Sikiirse &shté ‘theksuar edhe né disa .dokumente t& méparshme t& Sektorit t&8 Auditimit t&
Brendshém, véngSJa n¢ dispozicion e vendimeve t& Bordit t& Administrimit do ishte shumé e
dobishme ng efektivitetin e punés s& kétij sekton.
Theksojmé se Sektori i Auditimit t& Brendshém mund t& pérballet me kufizime t& ndryshme gjaté
ushtrimit t& funksioneve t& tij, pér shkak .t& kompleksitetit dhe specifikave t& ndryshme gé
paragesin njésité e institucionit.
e  Prioritet pér vitet (1+2) { 7
Veprimtaria audituese e.Sektorit t& Auditimit t&¢ Brendshém né Universitetin Bujqésor t& Tiranés
per Jitet 2026-2028, do & pelqendlohet né kryerjen e angazhimeve t& auditimit, sipas
ptogramlmlt duke optimizuar burimet e auditimit me universin e auditimit, vlergsimin e riskut
dhe frekuencén e auditimit. &
Sipas vlergsimit & riskut, prioritet &sht@ auditimi i sistemeve t& identifikuara me risk té& larté.
Nj& tjetér prioritet né punén audituese pér vitet 2026-2028 mbetet identifikimi dhe menaxhimi i
riskut né kontrollet-¢ brendshme t& subJekteye g€ auditohen népérmjet rekomandimeve dhe
ndjekjes s& zbatimit té tyre.
Nj& prej sfidave kryesore t& shérbimit t& auditlmzt t€ brendshém &shté fillimi i implementimit t&
auditimeve t& performancés, népérmjet trajnimeve t& vazhdueshme me eksperté t& fushés.

PLANI VJETOR 2025 A,

o Zhvillimet akti‘talé ts NJAB

Sél(tori 1 AB.pér vitin 2025 ka planifikuar 4 (katér) misione angazhimi auditimi, nga t¢ cilat 3
(tre) misione auditimi t& kombinuara (financiar dhe peiputhshmeue) dhe 1 (nj&) mision auditimi
pér verifikimin e zbatimit t& lekomandimeve
~Referuar planit & miratuar nga Sektorl 1 Auditimit te Brendshém deri mé tani &shté realizuar
1{nj&) mision angazhimi mbi vetlfkllnln e zbatimit t& rekomandimeve dhe &shté né proces
atldltgml i zbatimit t& kontratés "Dixhitalizimi i & gjitha & dhénave né nivel Universiteti”.
GJathashtu gjaté késaj periudhé jang kiym dhe 2(dy) misione auditimi, t& cilat jané raportuar né
proces’ gjaté vitit 2024, konkretisht; Fakulteti i Mjekésisé Veterinare dhe Fakulteti i
.Bioteknolgg}isé dhe Ushgimit, i cili &sht¢ né fazén e raportimit. Pér shkak t& kérkesés sé
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menjeheleshme & menaxhimlt pér auditimin € zbatimit t& kontratés "Dixhitalizimi i t& gjitha &
dhenave né& nivel Universiteti”, duke marré né konsideraté qé periudha e mbetur deri né fund t&
vitit 2075 Eshté e kufizuar, dhe burimet njerézore jang (& pércaktuara sipas planit ekzistues.
Sektori.i Auditimit & Brendshém gjykoi domosdoshméring e rishikimit t& planit fillestar vjetor t&
miratuar, pér vitin 2025, Ky ushlk]m u krye sipas pércaktimeve t€ béra né ¢éshtjen 3.5 "Rishikimi
i planeve strategjlke dhe vjetor & auditimit & brendshém"”, t& Kapituilit Il "Planifikimi i
veprimtarive t€ audjtimit t& brendshém”, t& Manualit & Auditimit 1& Brendshém, miratuar me
Urdhér t& Mlmstut t& Financave nr.100, daté 25.10.2016 "Pér miratimin e Manualit & Auditimit
Lt Brendshiém né sektorin publik”, i ndryshuar.

--.Sipas kétij rishikimit, rezulton se auditimi i-kontratés "Dixhitalizimi i t& gjitha t& dhénave né
- nivel Universiteti" do t& realizohet né& vend t& auditimit t& Fermés Didaktike Eksperimentale.

. Prioritetet e auditimit pér-vitin 2026

Prioritet [ auditimit pér vitin 2026, mbetet fokusimi né sisteme dhe fusha ilogarie & cilat jang
vlerésuar me risk té larté. o

Referuar vlergsimit t& riskut, Struktura Administrative e Rektoratit dhe Ferma Didaktike
Eksperimentale si subjekte me risk e lértéjané planifikuar pér auditim gjaté vitit 2026.

.. “

Gjate pérgatitjes s& planit vjetor 2026 pérveg identifikimit t& sistemeve dhe fushave t& vlerésuara
“me Fisk t& fartg, ka gené prioritet edhe identifikimi i subjekteve, vlerésimi i riskut t& t& cilave
Esht&né nivelin i mesém dhe identifikimi i subjekteve sipas frekuencés sé auditimit.
k™S

Gjithashtu gjaté vitit 2026, prioritet mbetet kLyeua e angazhimeve (& auditimit sipas planifikimit,
si dhe; pe: (mirésimi i vazhdueshém i cilésisé s& shérbimit t& auditimit t& brendsh&m, pér t€ mos
mbartur ‘vmn pasardhés angazhime t& parealizuara né pel mbushje t& ploté t& kétij planifikimi

° Objektivat kryesore pér vitin 2026

Objektivat kryesore pér v:tm 2026, bazual né subjektet dhe fushat e identifikuara pér auditim,
Jané si vijon: '

- T& vlergsojé nése sistdmet e identifikuara pér auditim po veprojné né pérputhje me
dispozitat ligjore n& fufji dhe me objektivat specifike t& vendosura nga Institucioni,

- Vlérésimin e sistemit t& kontrollit t& bréndshém népérmjet komponentéve t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit dhe pérmirésimin e tij népérmjet dhénies sé rekomandimeve.

- Ti japé prioritet fushave t& vlerésuara me risk t& larté.

- Te klyege auditime né bazé t& planit t& miratuar n& pérputhje me Standardet Globale té
Audltlmlt t¢ Brendshém (GIAS) Kartén e Auditimit, Kodin e Etikés dhe aktet ligjore ¢

- nénligjore ne.fuql pér fushén e atz_dltlmlt t& brendshém.

' ) e . -;- s N . : ':'-\,é‘.';"
e - Programimi i llojitté angazhimeve.” s
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Progra:ﬁimi i Hojit - angazhimeve &shté b&r€ duke iu referuar organizimit t& UBT-sé,
mbéshtetur né eksperie'ncén ¢ krijuar né vite lidhur me identifikimin e sistemeve q& operojné
brenda institucionit, duke pasur parasysh aktet ligiore e nénligjore, mbi bazén e s& cilés
funksionon institucioni dhe njésité e varSsisé, fondet e alokuara pér shpenzimet operative,
transferta korente t& brendshme, duke konisderuar edhe numrin e punonjésve, &sht€ programuar
loji 1 angazhimit t& auditimit dhe sistemet, t€ cilat do t&€ mbulohen me auditim.

Referuar formatit standard t& Pasqyrés Nr.3, si dhe nisur nga eksperienca e viteve té& méparshme
gjaté vitit 2026 Sektori. i Auditimit t& Brendsh&ém ka planifikuar pér & kryer 4 (kat€r) angazhime
auditimi, prej t& cilave 3 (tre) jané -auditime t& kombinuara, pra do t& kryhen auditime t&
shérbimeve t& sigurisé, mbi bazé sistemi, t& cilat do t&€ konsistojné né€ ato fusha/sisteme q&
pataqesin risk t& larté dhe q& kérkojné mé& shumé koh& pér t€ kryer auditimin dhe 1(nj€) €sht€
auditim i verifikimit t& zbatimit t€ rekomandimave t& léna gjaté vitit 2025.

Né Strukturén Administrative t& Rektoratit pavarésisht se né Pasqyrén nr. jan& identifikuar t&
giitha sistémet, né planin vietor baziar né nivelin e riskut dhe frekuencén e auditimit &shté
pérashikuar pér auditim; Sistemi i prokurimeve t&€ mallrave, shérbimeve dhe investimeve dhe
_ procedurat me ankand, n& Drejtoring e Fondeve dhe Investimeve.

. Gjaté vitit 2026 referuar nivelit t& riskut éshté planifikuar p&r auditim edhe Ferma Didaktike
Eksperimentale, e cila ka né perbérje 2(dy) sektor; sektori i prodhimit bujgésor dhe sektori i
blegtorisg. ' _

Nisur nga ndryshimet q& po ndérmerren aktualisht né Universitetin Bujgésor t& Tirangs, né
funksion t& pérshtatjes me modelin e Universitetit BOKU ng& Vjeng, éshté planifikuar qé gjaté
"vitit 2026 t¢ auditohet Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit.

Megjithése kjo drejtori &shté vlerésuar me nivel t& mesém risku, bazuar né gjetjet e auditimit t&
méparshém, fokusi i auditimit do t& jeté mbi projektin me titull "Strategjia UBT-BOKU 2030",
Né ¢do program angazhimi, pavarésisht se nuk &shté pérfshiré né Pasqyrén nr.l dhe Pasqyrén
nr.2 bashkélidhur, njg prej drejtimeve t& auditimit do t& jeté Vierésimi i komponentéve té sistemit
t& menaxhimit financiar dhe kontrollit. -

. [

i

* o *Planifikimi.i kostos pér vitin 2026

Kostoja e auditimit pér vitin 2025 &sht¢ pérllogaritur sipas pércaktimit t& be&ré né
Udhé‘zues.fn/shpjeguesin mbi plotésimin e Pasqyrés Nr.5, t&¢ Manualit t& Auditimit t& Brendshém.
NEé zérin "paga dhe sigurime shoqérore", &shté pérllogaritur paga e njé viti buxhetor sipas
treguesve aktual t& pagave dhe sigurimeve shoqérore pér pérgjegjésin ¢ sektorit dhe dy
specialisté, referuar strukturés faktike t& njésisé tong, dhe VKM nr.325, daté 31.05.2023 "Per
miratimin e strukturs s& pagave, niveleve t€ pagave dhe shtesave t&€ tjera mbi pagé té
zévéndésministrit dhe funksionaréve t& kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe
népunésve né disa institucione t& administratés publike" dhe udhézimit nr.16 daté 16.06.2023.
Né z&rin "t& tjera" jané pasur parasysh kryesisht shpenzimet e kryera pér kancelari, shtypshkrime
pajisje kompjuterike dhe bojé printeri.

PR
Toa
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Pér sa i pérket zérit "shpenzime udhé&timi & dieta" nuk jané planifikuar shpenzime pasi & gjitha
subjektet q& do t& auditohen ndodhen brenda territorit t& institucionit.

o Planifikimi i burimeve pér vitin 2026
urin

Planifikimi i.'burinievé té‘;auditimit pér vitin 2026 Eshté pérgatitur mbi bazén e burimeve
njerézore aktuale n& dispozicion, pra me 3 (tre) punonjés.

Referuar pérllogaritjes s& burimeve sipas Pasqyrés Nr.5, pér vitin 2026 numri i ditéve &
planifikuara &shté 198 dité/person dhe numri i auditimeve &shté 4 auditime gjithsej, t¢ cilat do t&
synohen té& realizohen.

Gjaté kryerjes sé angazhimeve vjetore nga struktura e AB do t& synohet ruajtja e qéllimit t&
auditimit népérmjet ruajtjes sé parimit t& pavarésisé funksionale dhe organizative, duke raportuar
drejtpérdrejt te Bordi i Administrimit, né cilésing e Titullarit t& Njésis& Publike dhe n& asnjé rast
nuk mund t& ngarkohet me"aé't)}ra t€ tjera operative bienda subjektit, q& nuk kan& lidhje me
funksionin e auditimit, ashtu sikurse nuk mund & jeng né pérbérje (& strukturave t& tjera

operative t& subjektit.

o Planifikimi i nevojave té stafit pér trajnim

Nj& nga prioritetet e Sektorit t& Auditimit™t&*Brendsh&m pér vitin 2026 &shté dhe forcimi i
kapaciteteve njerézore népérmjet trajnimit t& vazhdueshém profesional, i cili ndikon né&
drejtpérdrejt né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit t& auditimit.

Duke vlerésuar mbéshtetjen<e Drejtorisé s¢ Harmonizimit t# Auditimit t& Brendshém prang
Ministrisé sé Financave, nép&rmjet trajnimeve té organizuara prej saj, dhe pas miratimit té
Standardeve Globale & Auditimit t& Brendsh&m (GIAS) € pranuara pér zbatim né sektorin
publik n& Republikén e Shqipérisé, konsiderohet i domosdoshém trajnimi pér zbatimin e kétyre
standaldeve gjaté kryerjes s€ angazhimeve té auditimit.

Pér kétg alsye jang identifikuar temat pér tlaJmm sipas pasqyrés Nr.4, si vijon;

1.Zbatimi i standardeve te reja t& auditimit t& brendsh&m (GIAS) né& sektorin publik, pér njé
shérbimefektiv te auditimit t& brendshém.

2.Udhézime praktike pér zbatimin e GIAS gjaté planifikimit, kryerjes dhe raportimit t&
angazhimeve té auditimif.

&

¢  Sigurimi i brendshém i cilésisé

Sigurimi i brendshém i ¢ilésis@ s& punés né Sektorin e Auditimit t& Brendshém realizohet bazuar
né Standardet 1300 dhe 1310 t¢ Standardeve Ndérkombétare pér Praktikén Profesionale t&
Auditimit t& Blendshém & pranuara bér tu zbatuar né Republikén e Shqgipérisé, si dhe né
Programin e Sigurimit t& Cilésisé, t& miratuar nga Bordi i Administrimit me Vendimin nr.46,
daté 14.06.2019 (nr.1604/1 prot., dat& 14.06.2019). Njé ndér objektivat e Sektorit t& Auditimit t&
Brendshém (SAB) do t& jeté dhe p&rmirésimi i vazhduesh&m i sigurimit t& brendshém té cilésisé,
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sipas pércaktimeve t& Programit t& Sigurimit t& Brendshém (& Cilésisé gjaté angazhimeve, si dhe
rishikimi i kétij programi né€ pérputhje me Standardet Globale t&¢ Auditimit t& Brendshém
(GIAS).

Bashkéngjitur jané pasqyrat t& cilat pasqyrojné me né detaje aktivitetin e punés sé& Sektorit té
Auditimit t& Brendshé&m pér vitin 2026, si dhe planifikimi strategjik pér vitet (1+2) 2026 - 2028.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Pérgjegjés i Sektorit t& Auditimit t& Brendshém

Ruska Marku

.Rruga Pajsi Vodica, Kodér-Kaméz:Tirang; tel: (+355) 47200 869, FAX: (+355) 47200 874
' Website: www.ubt.edu.al.



SEKTORI L AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE UNIVERSITETIN BUJQESOR TE TIRANES

Pasgvyra 1

Vlerésimi i nivelit té riskut pér subjektet q& do t& auditohen nga NJAB

VLERESIMI I PERGJITHSHEM I RISKUT

Nr Subjekte pér tu audituar Fusha pér tu andituar I larté I mesém I ulét
a. 1 2 3 4 5
Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit [ mesém
Sistemi | menaxhimit & burimeve njerézore I mesém
Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t& t& ardhurave dytésore [ larts
Struktura Administrative e Sistemi i prokurimeve t& mallrave, shérbimeve dhe ! larts
1 UBT(Rektorati) investimeve dhe procedurat me ankand. arte
Sistemi i pagesave [ mesém
Sistemi | kontabilitetit dhe raportimit financiar, duke
pérfshiré detyrimet e prapambetura dhe menaxhimin e I larts
aktiveve
Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit | larts
Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore I mesém
Sistemi i krijimit dhe pgrdorimit t& t& ardhurave dytésore [ mesém
2 | Fakulteti Bujqésisé dhe Mjedisit [gigam pagesave Tulet
Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar, duke
perfshiré detyrimet e prapambetura dhe menaxhimin e [ larté
aktiveve
Sistemi { programimit dhe zbatimit t& buxhetit | mesém
Sistemi i menaxhimit (& burimeve njerézore [ mesém
X Fakulteti Ekonomisé dhe istemi i krijimit dhe p&rdorimit t€ t& ardhurave dytésore [ mesém
Agrobiznesit Sistemi i pagesave I mesém
Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar, duke
p&rfshirg detyrimet e prapambetura dhe menaxhimin e I larte
aktiveve
Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit I larté
Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore [ mesém
Fakulteti Bioteknolosiisé dhe Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t& t& ardhurave dytésore [ mesém




Ushqimit

Sistemi i pagesave

Fulét

Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar, duke
pérfshirg detyrimet e prapambetura dhe menaxhimin e
aktiveve

[ lartg

Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

[ laris

Sisterni i menaxhimit t& burimeve njerézore

[ mesém

Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t& t& ardhurave dytésore

[ mes&m

Fakulteti i Shkencave Pyjore

Sistemi 1 pagesave

[ mesém

Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar, duke
pérfshirg detyrimet e prapambetura dhe menaxhimin e
aktiveve

I mesém

Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

[ larté

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore

[ mesém

Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t& t& ardhurave dytésore

I larté

Fakulteti i Mjek&sisé Veterinare

Sistemi i pagesave

I mesém

Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar, duke

pérfshiré detyrimet e prapambetura dhe menaxhimin e
aktiveve.

[ larté

Koleksioni i Bankes Gjenetike

I mesém

Instituti i Resurseve Gjenetike

Koleksioni Fushor

I mesém

Sektori [ prodhimit bujggsor

I larté

Ferma Didaktike Eksperimentale

Sekitori i blegtorise

I lart&

Drejtoria e Projekieve dhe
Zhvillimit

Sistemi i projekteve ( Auditim n& nivel horizontal né (€ gjitha
njésité kryesore t& UBT mbi projektet kérkimore shkencore).

I mesém

Drejtuesi i NJAB, Ruska Marku
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.. Plani strategjik i subjekteve t& synuara pér tu audituar pér vitet 2026- 2028

Pasqyra 2

- “SUBJEKTE TE SYNUARA PER TU AUDITUAR SIPAS VITEVE
< P e @ e st e e
Nr Vit " Niveli vitil - Niveli Viti | Niveli
: planifikuar i Riskut planif+1 i Riskut planif+2 i Riskut
: 2026 {V. planifikuar}] . | 2027 « | (Y. planif.+1) 2028 . V. planif.+2)
a: 1 -2 3 4 B B -
mmmdm Didaktike . ’ m.:.&w::,m >ﬁ_§m:wm$ .r.<o ¢ * |Struktura Administrative .
| - . [ larté. 1 b L | larté ) _ I larté
Ekspgrimentale . Rektorggit - e Rektoratit  *-
', " [Struktura Administrative . Fakulteti i Ekonomisé dhe . |Fakulteti i Bujgésisé dhe .
By : =0 s llartg . C T e T I'mesém R R -~ | mesém
e Rektoratit : L Agrobiznesit . Mjedisit : _
. . 5 B , Iteti i
"|Drejtoria e Projekteve B Fakulteti i Shkencave ) mm.%c ur - , .
- e I mesém . [ mesém |Bioteknologjisé dhe [ mesém
-|dhe Zhvillimit ... |Pyjore . - Lo
. TR ; . Ushgimit %
Verifikith i zbatimit t& ~ Instituti i Resurseve - Fakulteti i Mjekésisé ;
4 & s — [ mesém . I larté
rekomandimeve (2025) Gjenetike 3 . Veterinare
g Verifikim i zbatimit (&, Verifikim i zbatimit t&
rekomandimeve (2026) rekomandimeve (2027) :

Drejtuesi i NJAB, Ruska Marku
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Plani i angazhimeve t&8 NJAB pér vitin 2026 Pasgyra 3
Shérbimet e .mﬁ:..mmm .
. 4 e o ) Auditime- T =T :
- | . o e Lo | T8 - - g =g - o | Grupiiy
| Subjekte té synuara pér tu } . Gijithsej = s w = 5 [Shierbim = & 2 |Auditimi
Nr - : Fusha pér tu aadituar £ g = g E ete |EZ E
: - audituar . @ = z G z 2 |yonsulelE EE t.
_— , o @ 2 b= = onsule | =& £ = , .
g . . . < = [ = b= s . - = = =jmraudit
s w oo NP El 8 £ = s nees 15 5 El ey
. 3rdd+ds Bl o= i B L25% SR ENCEY
oy 2l 3 a3 S R (-
A 1" -~ 2 ooy eadt | 42 a3 | a4 | ds |gs | e | s,
| Ferma Didaktike ) Sektori i prodhimit bujqésor " . .
Eksperimentale Sektori i blegtorisé :
] ] 2
) Sistemi i prokurimeve t¢ malirave,
S o . |[shérbimeve dhe investimeve dhe
’ “truktura Administrative e | procedutat me ankand .
Rektoratit
1 ] 2
Sistemi i projekteve ( Auditim né
3 Drejtoria e Projekteve dhe nivel horizontal né t& gjitha njésité
Zhvillimit kryesore t& UBT mbi projektet
kérkimore shkencore).
1 1 2
A Verifikim i zbatimit &
rekomandimeve (2025) i i 2
SHUMA 4 0 0 0 3 1

-

Drejtuesi i NJAB, Ruska Marku
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“»

" Planifilkimi ﬁ.mmcwm nevojave pér ::a.&m:z & NJ >‘m.wmw vitin 2026

Pasqvra 4

w =i ‘

e M Pjesémarrés né trajnim | Periudha Nowm.wm._.mmmm .
Nr | TEMATIKA E IDENTIFIKUAR PER TRAJNIM i e Lo trajnimit
» i (nr.personave) (gjate vitit) . I st B
. - S ; . 1 nEdite)’
AL 1 o 2 g 4
Zbatimi i standardeve te reja t& auditimit t&
brendshém-GIAS né sektorin publik pér njé
shérbim efektiv te auditimit t& brendshém. : =
1 3(tre) Janar-shkurt 3(tre)
Udhézime praktike pér zbatimin ¢ GIAS gjaté ' _ :
planifikimit, kryerjes dhe raportimit t& )
5 angazhimeve t& auditimit. 3(tre) Janar-shkurt .MA dy)
SHUMA 3 - 5-

Drejtuesi i NJAB, Ruska Marku
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Planifikimi vjetor i buxhetit dhe shpéradarja e burimeve (8 NJAB pér vitin 2026

Pasqvra 5

000/mijé lekg

o
-

BURIMET E PLANIFIKUARA BUXHETI I PLANIFIKUAR
Nr i ...wrvm.,.zﬁ_m.._.m..NW-_.wm?@n . . _u“..»n mum..m_ommﬂmm e Nr Hammcam_na.ﬁm&mmom m@.. i
Z.m...mmo_é t¢ NJAB pér burimeve Burimeve Njerézore t& Plani
. J . tregueés R - NJAB-
1 2 3 1 2
. L . 52 javé x 5 dité/javé x . -

| |Koha maksimale e v1éfshme” 780 - |3 purionjés | |Buxheti Gjithsej & 5,518
NN.. dité/person X3

2|Pashime Vjetore 66  |punonjés - 2|Paga dhe Sig.Shogérore 5,318
15 dité/person x 3 .

3|Dite pushimi (Festa Zyrtare) 45  |punonjés 3|Shpenzime Udhétimi & Dieta 0
5 dité&/person x 3

41Pushime pér arsye shéndetésore 15 hunonjés 41TE tjera 200
10 dité/person x 3

S|Angazhime né€ trajnime 30 |punonjés S5|Numri i Punonjésve 3
5 dit&/person x 3

6|Angazhime n& mbledhje/takime 15 {punonjés 6]iKosto pér Person (1/35) 1,839
5 dité / person x 3

7{Rezerva t& Planifikuara (t€ papritura) 15 |punonjés

TOTALI 594 198 dité pér person

Drejtuesi i NJAB , Ruska Marku
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